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[Morten Lange.] 
til. Så er. spørgsmålet altså blot: hvor er I 
grænserne, hvornår kommer vi til den alvor- 
lige skærmgsnade, som vi har diskuteret i 
dag, hvor indgreb mider sted, og. under de 
sted på betryggende måde, har vi ,de rigtige 
regler? , . ! 

Det er jo nu nogle år siden, at man; benyt- 
tede endnu grovere midler her, i Danmark, 
da man huggede ind med sabler. Det har 
man afskaffet, og ingen ,er vist gået ind for, 
at det, skulle gen-indføres.. Afløseren af sa- 
blerne er som bekendt stave.; Jeg er ikke 
specialist i polititekniske metoder, men jeg 
kan ganske diskret antyde, at inden for pæ- 
dagogikken er det ikke så forfærdelig længe 
siden, at man anså spanskrøret for at være 
en simpel nødvendighed for opretholdelse 
af ro og orden i skolen,: og 'man havde også 
meget strenge regler for brugen af spansk- 
røret j. regler, som; naturligvis ikke altid blev 
overholdt. Skolen står endda,' efter at vi har 
afskaffet spanskrøret. j1 , c 

Jeg vil med denne bemærkning blot an- 
mode justitsministeren om virkelig at tage 
ind i sine; overvej eiser, om ikke anvendelse 
af stave, som jo skal have en beskyttende 
funktion, -måske i højere grad har en provo- 

- kerende: funktion og derigennem trækker 
yderligere ulykker med sig. Jeg vil ikke for- 
mulere det som et standpunkt, jeg nødven- 
dig vis må kunne forsvare til den sidste bitre 
konsekvens. Punkt 1 i instruksen om stavens 
brug i selvforsvar, hvis man er ved at blive 
slagen ihjel, vil jeg vanskeligt kunne sætte 
mig imod, men jeg vil gerne, have, at man i 
de undersøgelser, som jeg håber vil blive 

I foretaget af politiets metoder, virkelig vil 
give sig til alvorligt , at tænke over, om an- 
vendelse af stave ikke snarere er en invita- 
tion til nye, provokationer, end det er en 
sikring mod overgreb. Jeg håber, det kom- 
mer med i overvejelserne. Det kunne jo ske, 
at det gik med stavene ligesom med spansk- 
rørene. 

Formanden: Efter anmodning skal jeg her 
afbryde forhandlingen og udsætte mødet 
til k1. 1725. 

Mødet udsat kl. . 175. 

Mødet genoptaget kl. 1725. 

'Forhandlingen genoptoges. 

Justitsministeren (Thestrup): Jeg vil først 
;sige, at regeringen meget gerne modtager 
denne dagsorden. Vi ønsker netop så, sikre 
såvel demonstration sfriheden som den of- 
fentlige orden, og jeg skal .gerne lade de 
pågældende bestemmelser gennemgå for at 
se, om" de er s å  gode som muligt til 'dette 
formål. 홢 ,홢 
. Jeg vil sige et par ord om ,de -enkelte ind- 
læg. Det ærede medlem hr. Poul Dam nævn- 
te, idet han så ned på mig, ordet 홢vandkano- 
ner". Det er rigtigt, at det har været forelagt 
for mig, om: det ikke: var rimeligt og praktisk 
at anvende vandkanoner, og hertil har jeg 
sagt, at det vil jeg i alt fald lade undersøge. 

Der var et udtryk i det ærede medlems tale, 
som jeg hæftede mig ved, og som jeg synes var 
virkelig betydningsfuldt. Det var det, han 
sagde OM disse små grupper, der var udtryk 
for en I;;militant intolerance". Dette er også 
efter 'min'opfattelse noget meget vigtigt. De 
er netop udtryk for en militant intolerance; 
de ikke alene har en anskuelse selv, men de 
vil ; ikke finde sig i, at vi andre også har en 
anskuelse, log at den ikke er helt den samme 
som deres. Jeg tror også, det er helt rigtigt, 
.hvad det ærede medlem sagde om, lat disse 
uansvarlige elementer i alt fald i det lange 
løb skader de bevægelser, på hvis side de går 
ind. - '' 홢 ' 

Hr. K. Axel, Nielsen sagde også noget, 
som jeg meget gerne vil give tilslutning 'til 
iog, understrege; det, jeg mest lagde mærke 
til, var, at hverken presse, radio eller fjern- 
syn beskylder politiet for at have begyndt. 
Det er helt rigtigt. Selv fra demonstranter- 
nes side er der ikke rettet  nogen som helst 
beskyldning mod politiet for at have be- 
gyndt. Oven i købet har de erkendt og 
offentligt sagt, at politiet meget længe lod , 
sig provokere, inden det overhovedet be- 
gyndte at foretage sig noget som helst. Jeg 
tror, det ærede medlem har ret i, at det 
var små grupper mellem demonstranterne, 
der påbegyndte urolighederne og foretog 
angrebet. Jeg synes også, jeg vil under- 
strege det, det ærede medlem sagde 
om, at man ikke burde glemme, at der bag 
uniformen var et menneske, og at uniformen 
med mennesket i var kommanderet til tje- 


